
República de Chile
Mi.nisterio del Medio Ambiente

PSV/J.JDR

RESUELVE SOLICITUD DE AMPLIACION DE
PLAZO PARA l.A RECEPCION DE
ANTECEDENTES ESTABLECIDO EN LA
RESOLUCIÓN EXENTO N' 1340, DE 2020,
DEL MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE,
QUE PONE TERMINO AL PROCESO QUE SE
INDICA Y DA NUEVO INICIO AL PROCESO
DE REVISIÓN DEL DECRETO SUPREMO N'
90, DE 2000, DEL MINISTERIO
SECRETARIA GENERAL DE l,A PRESIDENCIA ,

QUE ESTABLECE IA NORMA DE EMISIÓN
PARA l.A REGal.ACTON DE CONTAMINANTES
ASOCIADOS A l.AS DESCARGAS DE RESIDUOS

LIQUIDOS A AG(IAS MARINAS Y
CONTINENTALES SUPERFICIALES

RESOLUCION EXENTO N' 1425

SANTIAGO,18 de diciembre de 2020

VISTOS: LO di.apuesto en la Ley N'
19.300, sobre Bases Generales del Medí.o Ambi.ente; en la Ley N' 18.575,
C)rgánica Constitucional de Bases Generales de la Admi.nistración del
Estado, cuyo texto refundído, coordinado y sistematizado fue fijado por
el Decreto con Fuerza de Ley N' 1/19.653, de 2000, del Ministerio
Secretaría General de la Presidencia; en la Ley N' 19.880, que
establece las Bases de los Proceda.mientos Administrativos que Ri.gen los
Actos de los C)rganos de la Admini.stración del Estado; en el Decreto
Supremo NO 38. de 2012. del Mi.nisterio del Medí.o Ambiente, que aprueba
el Reglamento para la Dictación de Normas de Calidad Ambi.ental y de
Emisión; en la Resolución Exenta N' 1340, de 2020, del Ministerio del
Medio Ambi.ente, que pone término al proceso que se indica y da nuevo
ini.cio al proceso de revisión del Decreto Supremo N' 90, de 2000, del
ministerio Secretaría General de la Presi.dencia. que establece la norma
de emisión para la regulación de contaminantes asoci.idos a las
descargas de residuos líquidos a aguas marinas y continentales
superficia[es; en ].a sentencia de ]a Exce]entísima Corte Suprema de
fecha 28 de mayo de 2019, causa Rol N' 5888-2019; en la solicitud de
ampliación de plazo de fecha 17 de diciembre de 2020, presentada por
los señores Chii.stian Paredes Leteli.er e lgnaci.o Martínez radue, en
representación de Fundación Terram y otros; en la Resolución Exenta N'
249, de 2020, del Mi.nisterio del Medí.o Ambiente, que i.nstruye medí.das
extraordinarias de visación de documentos del Mi.misterio del Medio
Ambi.ente-Subsecretaría del Medio Ambi.ente a raíz de la alerta sanitaria
por emergencia de salud pública de importanci.a internacional (ESPll)
por brote de coronavirus (COVID-19); en el Memorándum N' 442-A, de
2020, del Jefe de la Di.visión de Recursos Naturales y Biodiversidad del
Ministerio del Medio Ambi.ente; en la Resolución Exenta N' 7. de 2019.
de la Contraloría General de la Repúbli-ca. que fija normas sobre
exención del trámite de toma de razón; y,

CONSIDERANDO

5550



1. Que. el 07 de marzo de 2001 fue
publicado en el Diario Oficial el Decreto Supremo N' 90, de 2000, del
Mi.ni-stereo Secretaría General de la Presidenci.a, que establece la norma
de emisi.ón para la regulaci.ón de contaminantes asoci.idos a las
descargas de rest-díos líquidos a aguas mari.nas y conti.nentales
superfici-des.

Que, de acuerdo a lo establecido
en el artículo 38 del Decreto Supremo N' 38, de 2012. del Ministerio
del Medio Ambiente. que aprueba el Reglamento para la Di.ctaci.ón de
Normas de Calidad Ambiental y de Emisi-ón ("Reglamento de Normas") , las
normas de emisión deben ser revisadas a lo menos cada 5 años, plazo que
ya se encuentra cumplido respecto a la norma de emi.si.ón para la
regulación de contaminantes asociados a las descargas de residuos
líquidos a aguas mari-nas y continentales superfici.des.

2

3. Que. conforme lo dispone el inciso
segundo del artículo 40 de la Ley N' 19.300, sobre Bases Generales del
Medí.o Ambiente. corresponderá al Ministerio del Medio Ambiente
proponer/ facilitar y coordinar la dictación de normas de emisión, para
lo cual deberá sujetarle a las etapas señaladas en el artículo 32,
inciso tercero, y en el respectivo reglamento, en lo que mueren
procedentes.

4. Que. en este contexto, mediante la
Resolución Exento N' 1340, de 30 de noviembre de 2020, del Ministerio
del medio Ambiente. publicada en el Dian.o Oficial el 7 de di-ciembre de
2020, se puso término al proceso que se indica. se dio nuevo inicio al
proceso de revisión de la norma de emisión para la regulación de
contaminantes asociados a las descargas de rest.duds líquidos a aguas
marinas y continentales superficiales, y se fijó como fecha límite para
la recepción de antecedentes técni.cos, científicos y sociales sobre la
revisión de la norma de emisi.ón, el día 18 de diciembre de 2020.

5. Que, los señores Christian Paredes
Letelier e lgnacio Martínez radue, en representación de Fundación
Terram; Hernán Ramírez Rueda; Katra Alonso Raggio; Andrés León Carrera;
Nielz Cortés Torrejón; Efrén Legaspi Bouza; Carlos Vega Bernd; Juana
Bravo Scans; Mari.na Ormazábal Ortiz; Marta Aravena Schiaffi.no; Carmen
Ortega Carriel; y, Valeria Carrasco Carreño, mediante un escrito
ingresado el día 17 de diciembre de 2020, a través de la plataforma
digital de la Ofi.ana de Partes del Ministerio del Medio Ambiente y la
casilla electrónica revisé.onds90ernma.gob.cl, solicitaron la ampliación
del plazo para la recepción de antecedentes establecido en la citada
Resolución Exenta N' 1340, de 2020, del Ministeri.o del Medio Ambiente

6. Que. la referida
ampliación de plazo se funda, en lo principal, en que:

sollci.tud de

li) el plazo sería breve. en contraste al plazo máximo de tres meses
para aportar antecedentes sobre la materia a regular, establecido en el
artículo 12 de]. Decreto Supremo NO 38, de 2012, del Ministerio del
Medio Ambi.ente. que aprueba el Reglamento para la Di.ctación de Normas
de Calidad Ambiental y de Emisión;

(ii) el plazo resultaría insufi-dente para aportar antecedentes
técni.cos, ci.entíficos y soo-des por parte de personas naturales y
jurídicas interesadas, en atenci.ón a la alta compleja.dad técnica de
esta i.nstancia; y,

(iii) todo lo anterior. configuraría un obstáculo al acceso a la
información ambiental y a la participación públi-ca en asuntos
ambienta].es.

5551



7. Que. el ina.so segundo del
artículo 12 del Reglamento de Normas, establece que "La leso.loción [que
da i-nido al proceda.miento] ordenará -Za fol-mac:ión de-Z exped-lente a que
hace referenc.ia e.Z art:.ícu.Zo 8', seña.Zara e.Z contara:inante o .Zos
comí:amlnantes a normal, [y] e-Z p-lazo de recepclón de .Zos antecedentes
sobre la materia, el que no podrá exceder de tres meses.-"

8. Que, atendido el tenor literal del
artículo 12 antes citado, resulta claro que el Reglamento de Normas
dispone el plazo máximo para la recepción de antecedentes que podrá
fijar el Mini.stella del Medio Ambiente, siendo la determinación exacta
del plazo de carácter discrecional de la Administración del Estado. De
esta manera, dicho plazo puede ser menor. atendidas las circunstancias
de cada proceso en particular

9. Que. en el marco de la presente
revisión, la determinaci.ón del plazo para la recepción de antecedentes
hasta el día 18 de diciembre de 2020, se funda en que este proceso se
configura como un nuevo ini.cio de una revisión que se inició el año
2006 --medí.ante Resolución Exento N 3404, de la Comisi.Ón Nacional del
Medí.o Ambiente--, por lo que ha si.do de considerable duración. contando
con múltiples antecedentes e informes técnicos, científicos y sociales.

10. Que, a su vez, y tal como se
señala expresamente en la mencionada Resolución Exenta N' 1340, en el
marco de la emergencia sanitaria en las comunas de Puchuncaví y
Qui-ntero el año 2018. en la causa Rol N' 7266-2018 de la Ilustre Corte
de Apelaci.ones de Valparaíso --sobre el proceda-miento de cumplimiento de
la sentencia de la Excma. Corte Suprema di-ctada en la causa Rol N'
5888-2019--, esta Secretaría de Estado informó que sometería el proyecto
definitivo de la revisé(5n del Decreto Supremo N' 90, de 2000, al
pronunciamiento del Consejo de Ministros para la Sustentabilidad a más
tardar el último trimestre del 2020.

11. Que. en atenci.ón al largo periodo
de tiempo en que se ha desarrollado el proceso de revisión de la norma
de emisión en comento, así como el compromiso asumido por esta cartera
mi.nisteri.al ante los Tribunales Superiores de Justicia. era adecuado y
pertinente fijar un plazo menor al máximo establecido en el Reglamento
de Normas. Lo anterior. en concordancia con los príncipe-os de
efici.encia. eficacia y celeridad que informan todo procedimiento
administran.vo, consagrados en el artículo 4 de la Ley No 19.880, que
establece las Bases de los Procedimi.entos Administrativos que Ri-gen los
Actos de los órganos de la Administración del Estado, y en el artículo
3 de la Ley N' 18.575, Orgáni.ca Constitucional de Bases Generales de la
Xdmi.ni.straci.ón del Estado.

12. Que, a mayor abundamiento --y al
contrario de lo expuesto por los requi.lentes en el punto 5 de su
solicitud--, esta determinaci-ón de un plazo menor al máximo posible ha
sido procedente en otros casos análogos, por ejemplo, en el proceso de
elaboración del Plan de Prevención y de Descontaminación Atmosférica
para las comunas de Condón, Quintero y Puchuncaví. En efecto, la
Resoluci.Ón Exenta N' 907. de 2018. que dio inicio al proceso de
elaboración de dicho plan, fijó precisamente un plazo de diez (lO) días
hábiles como fecha límite para la recepción de antecedentes. AsÍ, en
ambos casos, por razones de interés público y actuando de forma
di.ligente. este Ministeri.o establecí.ó un plazo menor al máximo
dispuesto por la norma.

5552



13. Que. por otra parte. cabe hacer
presente que el objetivo del nuevo i-ni-cio de la revisión de la norma de
emi.sión es abrir una nueva etapa de consulta pública. Ello se indica
expresamente en la Resolución Exenta N' 1340, de 2020, del mini.sten.o
del Medio Ambiente. que dio nuevo ini-cio el proceso de revisión de la
norma de emisión. Al respecto, el Considerando 9' expresamente
establece que "de esta manera, e-Z hat)ez' transcurrido más de d:iez años
desde ]-a etapa de consulta pública, y la ausencia de participación en
[a misma por parte de ]-os recurrentes en ].a referido causa Ro] N' 7266
2018 de la Ilustre Corte de Apelaciones de Va].paraíso, hace peni-Rente
comenzar un nuevo proceso de zev.íslón de -Za norma en comento, que
Inc-Zoya -entre ot:ras etapas desarro.Z.Zar un nuevo proceso de consta.Zta
pública, con ]-a finalidad de promover y faci]]tar ]-a participación de
los recurrentes en el proceso de revisión de la norma, así como de
otros interesados"

14. Que. en este contexto, el
Mini.stereo del Medio Ambiente se encuentra elaborando el anteproyecto
de la revisión de la norma de emisión para la regulación de
contaminantes asociados a las descargas de residuos líquidos a aguas
mari.nas y continentales superficiales, el que será sometí-do a consulta
pública en enero de 2021. En dicha oportunidad, en conformidad al
artículo 20 del Reglamento de Normas, dentro del plazo de sesenta (60)
días hábiles desde publicada la resolución que aprueba el anteproyecto,
toda persona natural o jurídica podrá formular observaciones y
comentarios a]. contenido del anteproyecto de la norma, aportando los
antecedentes técni.cos, científicos, sociales, económicos y jurídi-cos
que sean peni-nentes. Por tanto, los solicitantes podrán presentar
todos los antecedentes, así como realm.zaz- todas las observad-ones que
esu.men pertinentes al anteproyecto de norma. y ell-o por un plazo de 60
días hábiles, que corresponden aproximadamente a 4 meses, no exi-atiendo
en ningún caso un obstáculo a su derecho a la información ni. a
participar en los asuntos ambientales que sean de su interés.

15. Que, de esta manera. el plazo
para la recepción de antecedentes se ha fijado hasta el día 18 de
diciembre de 2020, con el objetivo de no dilatar excesivamente la
apertura de la etapa de consulta públi-ca. asegurando --por el contrario-
una apertura temprana/ en enero de 2021. Ello, .justamente de manera de
promover y faa.ligar la participaci.ón ciudadana en la revisión de la
norma. en la cual durante sesenta (60) días hábi-les podrán presentarse
todos los antecedentes sobre la materia. así como comentarios u
observaciones que se tengan respecto al anteproyecto, los que serán
debidamente analizados y ponderados para la elaboración del proyecto
defina.tivo de la norma

RESUELVO

I' REcnAZECE la solicitud de
ampliación de plazo para la recepción de antecedentes establecí-do en la
Resolución Exenta N' 1340, de 2020, del Ministeri.o del Medí.o Ambi.ente,
que pone término al proceso que se indica y da nuevo inicio al proceso
de revisión del Decreto Supremo N' 90, de 2000, del Ministerio
Secretaría General de la Presidencia. que establece la norma de emisión
para la regulación de contame.Dantes asoci-ados a las descargas de
residuos líquidos a aguas marinas y continentales superficiales.

5553



2' TENGASE PRESENTE las personerías
de Christi.an Paredes Letelier e lgnacio Martínez Jadue para actuar en
representación de Fundación Terram; Hernán Ramírez Rueda; Kaita Alonso
Raggio; Andrés León Cabrera; Niels Cortés Torrejón; Efrén Legaspi
Bouza; Carlos Vega Bernd; Juana Bravo Scanu; Mari.na Ormazábal Ortiz;
Marta Aravena Schiaffino; Carmen Ortega Carriel; y, Valeria Carrasco
í'arrnnn

NovlrIQUESE la presente resolución
solicitantes, en virtud del artículo 30 letra a) de la Ley N'

en el demi.cílío ubicado en Avenida General Bustamante N' 24,
i, piso 5, comuna de Providencia. Región Metropolitana de

3'
a los
1 9 . 880,
ofici.na
Santiago.

ANÓTESE, norlrIQunsn Y Ancuivzsn

SClIMIDT
DEL )lnDIO A)4BIENTE

;NS/EMR/Kov/RCR/FDCn/AIA/CDC

Di.stribucíón:
nabi.neto Mi.ni.stu.
División Jurídica.
Di.vi.si.ón de Recursos Naturales y Bi.odiversi.dad
Ofi.ci.na de Partes.

SGD 1666 1-2 02 0

5554


